
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06982 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2018/DD/06982 
 Del: 29/10/2018 
 Esecutivo da: 29/10/2018 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Agenzia 
Formativa e Educazione Permanente 

 
 
 
OGGETTO:  
UEL - Affitto sedi  AA 2018-2019 
 
 
 
 

La Responsabile  P.O. Agenzia Formativa 

 

PREMESSO CHE: 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/17 è stato approvato  bilancio 
finanziario 2018/2020 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note 
di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano  triennale investimenti; 

 

- con deliberazione n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato dalla Giunta, il “Piano esecutivo di gestione 
2018-2020: approvazione”; 

 

- con DD 9817 del 29/12/2017 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa 
“Agenzia Formativa e Educazione Permanente” con decorrenza 01/01/2018 e scadenza 31/12/2019; 

 

- con DD 717 del 29/01/2018 è stata attribuita alla sottoscritta la delega di funzioni Posizione 
Organizzativa “Agenzia Formativa e Educazione Permanente”; 

 

RILEVATO che i Comuni hanno, fra le proprie competenze, l’attivazione di iniziative di educazione  
degli adulti, come previsto dal D.lgs 112/98, art. 139, c.2; 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06982 

 

PRESO ATTO  della Legge 32 del 2002 della Regione Toscana (Testo unico della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro), che all’Articolo 30 
specifica che i Comuni sono titolari delle funzioni in materia di educazione non formale degli adulti;   

CONSIDERATO che nel programma delle attività della Direzione Istruzione è compresa 
l’organizzazione e la realizzazione dei corsi dell’Università dell’Età’ Libera, anno accademico 
2018/2019; 

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi  del Comune di Firenze; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento dei corsi risulta necessario disporre di spazi in città adatti ad 
accogliere le varie attività organizzate dall’UEL, che tali spazi devono essere adatti  ad accogliere il  
pubblico, avere tra loro una capienza di posti differenziata per corrispondere al numero di iscritti  che 
varia da minimo 40 ad un massimo di 280 iscritti. 

 

CONSIDERATO che i locali in questione devono essere preferibilmente situati nel centro storico e 
facilmente raggiungibili tramite mezzi pubblici, per venire incontro alle esigenze degli iscritti alle attività 
UEL; 

 

CONSIDERATO che l’Ufficio UEL ha provveduto a consultare numerose sedi  in città e fra queste sono 
state selezionate sale, che rispondevano alle esigenze suddette; 

 

CONSIDERATO  che  gli spazi selezionati hanno anche garantito oltre alle attrezzature adeguate le 
disponibilità nei tempi e negli orari richiesti dal servizio Università dell’età libera; 

 

CONSIDERATO che i locali selezionati si trovano prevalentemente nel centro di Firenze e sono quindi 
facilmente raggiungibili con mezzi pubblici, ad eccezione del teatro Le Laudi, che dispone della 
possibilità di parcheggio per auto nella piazza antistante ed è il teatro con il maggior numero di posti 
disponibili  

 

PRESO ATTO  che per quanto detto sopra tutti gli spazi selezionati per le attività possono essere 
considerati spazi unici nel loro genere; 

 

PRESO ATTO dei seguenti preventivi per l’utilizzazione delle sedi individuate per lo svolgimento dei 
corsi:   

  

1 Teatro Le Laudi (onlus)  € 671,00 per l’intera giornata e € 378,20 per mezza giornata, (IVA al 22% 
compresa), da utilizzare:  

-nell’anno 2018, per 10 giornate intere, per una spesa di € 6.710,00;  



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06982 

 

per 6 mezze giornate per una spesa di € 2.269,20 per un totale di € 8.979,20(IVA compresa)   

-nell’anno 2019, per  1 giornata intera per una spesa di € 671,00  

per 59  mezze giornate per una spesa di € 22.313,80 per un totale di € 22.984,80 (IVA compresa)  

 

2 Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze per “Auditorium CdR per l’intera giornata:  
€ 200,00 e per mezza giornata € 100,00  (fuori campo IVA ai sensi  dell’art. 4 e 5  DLg 633/72), da 
utilizzare: 

nell’anno 2018 per 8 mezze giornate  per una spesa di € 800,00;  

nell’anno  2019 per 75 mezze giornate  per una spesa di € 7.500,00 

 

3 Istituto Francese (fuori campo IVA  ai sensi dell’art. 7 DPR 633/1972 ) € 22,00 orarie per sala teatro, € 
16,00 orarie per aula da utilizzare:  

nell’anno 2018 per 33 ore di teatro per una spesa di € 726,00 e 24 ore di aula  per  

€ 384,00  per un totale di € 1.110,00 

nell’anno 2019 per  96 ore  di teatro per una spesa di € 2.112,00;  

per  109 ore  in aula per una spesa di € 1.744,00;  Considerato che nella sede suddetta, per lo 
svolgimento del saggio di teatro dopo l’orario di chiusura, è necessario disporre per 3 ore di un 
tecnico alla tariffa oraria di € 25,00, per un totale di € 75,00,   

per un totale di € 3.931,00; 

 

 

4 Società Dantesca Italiana € 70,00  (fuori campo IVA ai sensi dell’art.4 e 5 D.P.R.633/72) per lezione da 
utilizzare: 

nell’anno 2018 per 15 lezioni per una spesa di € 1.050,00;  

nell’anno  2019 per una lezione per una spesa di € 70,00 

 

5 Spazio Alfieri € 146,40 (IVA al 22% compresa)  per lezione, da utilizzare:  
nell’anno 2018 per 11  lezioni per una spesa di  € 1.610,40 

nell’anno 2019 per 42  lezioni per una spesa di € 6.148,80 

Visto il preventivo dello Spazio Alfieri con il quale, per l’intervento di un tecnico proiezionista per 
3 ore ( corrispondenti alla realizzazione di una lezione ) si richiede la somma di € 45,00 + IVA  al 
22% per un totale di € 54,90; 

 Considerato che le lezioni  che necessitano della presenza di un tecnico  

per l’anno 2018 sono 5 per una cifra di € 274,50  



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06982 

 

per l’anno 2019 sono 38 per una cifra pari a € 2.086,20 

6 Museo  Preistoria € 42,70 (IVA al 22% compresa)  per lezione, da utilizzare:  
nell’anno 2019 per 27  lezioni per una spesa di € 1.152,90 

 

7 Liceo Artistico di Porta Romana e Sesto Fiorentino  € 11.071,00 (fuori campo IVA ai sensi 
dell’art.4 Dc..P.R.633/72) nell’anno 2019 per l’utilizzo di aule e laboratori attrezzati per un 
totale di 350 ore; 

 

DATO atto che: 

- Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Responsabile Posizione Organizzativa Agenzia 
Formativa dott.ssa Elisabetta Boddi; 

- è escluso ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP della presente procedura in relazione 
all’oggetto della procedura stessa nonché nei confronti dei soggetti con i quali vengono effettuati gli 
affidamenti;  

 

 

Visti gli artt. 7.2 e  10.3 del Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in 
Economia, n. 326 del 05.05.03, allegato 1 lettera s); 

 

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi  del Comune di Firenze; 

 

DATO ATTO che le copie informatiche dei documenti, allegati al presente provvedimento, quale 
parte integrante, sono conformi agli originali cartacei, conservati presso l’Ufficio UEL; 

Preso atto della congruità della spesa; 

 

Per i motivi espressi in narrativa  

 

 

DETERMINA 

 

   

1. di impegnare la spesa complessiva di € 13.824,10  per lo svolgimento dei corsi UEL presso le 
seguenti sedi, sul Cap. 28520/18 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06982 

 

 

- Teatro Le Laudi (cod. 3433) CIG  ZCD25277CE  €  8.979,20 (IVA inclusa); 

 

- 2 Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze per “Auditorium CdR (cod 36245)  
CIG Z9B2B252806F  € 800,00 (fuori campo IVA art.4 e 5 DPR 633/72),   

 

- Istituto Francese (Cod. 14393) CIG ZC5252806F (fuori campo IVA  ai sensi dell’art. 7  

 

DPR 633/1972 )   € 1.110,00  

 

- Società Dantesca Italiana (Cod. 9281) CIG  ZD32528144  € 1.050,00 (fuori campo IVA ai 
sensi dell’art.4 e 5 D.P.R.633/72)  

 

- Spazio Alfieri –- Società Consortile a Responsabilità Limitata (Cod. 48536)  

CIG Z992528348 per € 1.610,40 e € 274,50 per la presenza del tecnico audio video per un 
totale di €  1.884,90 (IVA compresa 22%)  

 

 

2 - di impegnare la spesa complessiva di  € 54.994,70 per lo svolgimento dei corsi UEL  presso le 
seguenti sedi, sul Cap. 28520/19 

-Teatro Le Laudi  (cod. 3433)  CIG ZCD25277CE € 22.984,80 (IVA inclusa 22%) 

- Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze per “Auditorium CdR (cod. 36245) CIG 
Z9B2B252806F  € 7.500,00 (fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 DPR 633/72) 

- Istituto Francese (Cod. 14393) CIG ZC5252806F  € 3.931,00 (fuori campo IVA  ai sensi 
dell’art. 7 DPR 633/1972   comprensivo del costo per il tecnico 

- 

- Società Dantesca Italiana (Cod. 9281) CIG  CIG  ZD32528144    € 70,00  (fuori campo 
IVA ai sensi dell’art.4 e 5 D.P.R.633/72)  

 

- Spazio Alfieri - Società Consortile a Responsabilità Limitata,   affitto sala - (Cod 
48536) CIG Z992528348 - € 6.148,80 e  € 2.086,20 per la presenza di un tecnico 
proiezionista in sala per un totale di €  8.235,00 (IVA compresa 22%); 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06982 

 

- Liceo Artistico di Porta Romana e Sesto Fiorentino (cod 46805)  € 11.071,00 (fuori 
campo IVA ai sensi dell’art.4 Dc..P.R.633/72)     

- Museo  Preistoria  ( cod 1081) di € 1.152,90 (IVA al 22% compresa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO LICEO ARTISTICO PORTA ROMANA 
- PREVENTIVO MUSEO PREISTORIA 
- PREVENTIVO  SALA DANTESCA 
- PREVENTIVO TECNICO ALFIERI 
- PREVENTIVO ALFIERI 
- PREVENTIVO LE LAUDI 
- SCHEDA ANAGRAFICA DANTESCA 
- PREVENTIVO ISTITUTO FRANCESE 
- PREVENTIVO CFR 
 
 
Firenze, lì 29/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/06982 

 

 Il Responsabile 
 Elisabetta Boddi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 28520 0 19/001351 00 22984,8 
2) 28520 0 19/001352 00 7500 
3) 28520 0 19/001353 00 3931 
4) 28520 0 19/001354 00 70 
5) 28520 0 19/001355 00 8235 
6) 28520 0 19/001356 00 11071 
7) 28520 0 18/007252 00 1110 
8) 28520 0 18/007254 00 1884,9 
9) 28520 0 18/007253 00 1050 
10) 28520 0 18/007251 00 800 
11) 28520 0 19/001357 00 1152,9 
12) 28520 0 18/007250 00 8979,2 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 29/10/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 7 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 01/02/2019 
 
 
 


